
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 05-12-2019 n. 193 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 193 del 05-12-2019 
  

 

OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA VICINALE 

DELLE SVOLTE PER APERTURA ACCESSO SECONDARIO ALLA 

FRAZIONE DI PIOBBICO A VALLE DELLA SP 210 SARNANO-

SASSOTETTO. 

 

L'anno  duemiladiciannove il  cinque del mese di dicembre alle ore 19:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE P 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    5        Assenti N.    0 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 05-12-2019 n. 193 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   F.to SABRINA TIDEI 

      

 
 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 05-12-2019 n. 193 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DATO ATTO che il Comune di Sarnano (MC) rientra nei territori per i quali è stato dichiarato lo 

stato di emergenza con Delibera della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 e 

successive Delibere D.P.C.M. Del 31/10/2016 e 10/02/2017; 

CONSIDERATO che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private; 

RILEVATO che la Contrada Piobbico è risultata gravemente colpita tanto da risultare parzialmente 

inaccessibile per via della presenza della zona rossa come stabilita dall’Ord. n. 342 del 31/12/2018; 

VISTO che nella zona rossa sono presenti edifici agibili (F41 M829, M879, M861) ma non 

usufruibili a causa della presenza di edifici pericolanti nei dintorni o in prossimità delle strade di 

accesso; 

CONSIDERATO che l’accesso alle suddette unità strutturali può essere fornito mediante la 

riapertura della strada vicinale delle Svolte, sita in c.da Piobbico nel tratto compreso tra la frazione 

di Sarnano ed il raccordo con la SP 120 Sarnano-Sassotetto; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico del Comune ha provveduto a contattare i proprietari delle 

particelle catastali dei terreni confinanti con il tratto di strada Vicinale delle Svolte, sopra 

individuato, soggetto a riapertura, col fine di recepire eventuali osservazioni da parte dei soggetti 

coinvolti (prot. n. del 7184 del 21/05/2019); 

DATO ATTO che i proprietari contattati non hanno presentato alcuna osservazione e che pertanto 

la strada Vicinale può essere utilizzata per l’accesso secondario alla Contrada Piobbico 

esclusivamente dagli aventi diritto ovvero esclusivamente dai proprietari delle abitazioni agibili 

sopra elencate; 

VISTA la richiesta di autorizzazione a procedere per la realizzazione delle opere in oggetto 

inoltrata con nota prot. n. 14279 del 10/10/2019, n. 14317 del 11/10/2019 e n. 15784 del 06/11/2019 

alla Protezione Civile della Regione Marche – Coordinamento amministrativo-finanziario delle 

risorse per le emergenze, amministrazione generale e progettazione comunitaria, la quale ha 

espresso parere di nulla osta (nota prot. n. 15646 del 04/11/2019) per la parte di competenza in 

quanto le opere sono di importo inferiore a 40.000 €; 

VISTO il progetto dell’intervento redatto dall’Ufficio Sisma – Ing. Alessandro Cesetti – di importo 

complessivo pari ad € 5.126,80 (IVA esclusa) e costituito dai seguenti elaborati: 

 ELABORATO GRAFICO CON INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI; 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO; 

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA. 

VISTO il relativo quadro economico degli interventi d’importo complessivo pari ad € 28.000,00 

(Compresa IVA) così ripartito: 

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  € 4.881,86 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 244,94 

Totale Lavori € 5.126,80 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA LAVORI (10%) € 488,19 
IVA SICUREZZA (10%) € 24,49 
SPESE TECNICHE – 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 102,54 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 05-12-2019 n. 193 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

IMPREVISTI (IVA incl.) € 257,98 
Totale Somme a Disposizione € 873,20 

COSTO TOTALE DELL'OPERA € 6.000,00 

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo di 

sistemazione della strada vicinale delle Svolte, sita in c.da Piobbico nel tratto compreso tra la 

frazione di Sarnano ed il raccordo con la SP 120 Sarnano-Sassotetto; 

RICHIAMATI: 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art. 192 del D.Lgs.  267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l'art. 36, dello stesso Codice dei Contratti Pubblici che al comma 2 lett. a), dispone che le 

stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 la dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 

25/08/2016 e ss.mm.ii. nel Comune di Sarnano (MC); 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli articoli 49 e 147 bis del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, rispettivamente dal Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

- DI RENDERE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

- DI APPROVARE il progetto dei lavori di “Sistemazione della strada vicinale delle Svolte nel 

tratto Piobbico  SP 120 Sarnano-Sassotetto” dell’importo complessivo di € 6.000,00, redatto 

dall’ufficio tecnico comunale -  Ing. Alessandro Cesetti - composto dai seguenti elaborati: 

 ELABORATO GRAFICO CON INDICAZIONE DEGLI INTERVENTI (ALL. 01); 

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO (ALL. 02); 

 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA (ALL.03). 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 05-12-2019 n. 193 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Avente il seguente quadro economico: 

LAVORI 
IMPORTO LAVORI  € 4.881,86 
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO € 244,94 

Totale Lavori € 5.126,80 

SOMME A DISPOSIZIONE 
IVA LAVORI (10%) € 488,19 
IVA SICUREZZA (10%) € 24,49 
SPESE TECNICHE – 2% (Art. 113 D.Lgs. 50/2016) € 102,54 
IMPREVISTI (IVA incl.) € 233,49 

Totale Somme a Disposizione € 873,20 

COSTO TOTALE DELL'OPERA € 6.000,00 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’ufficio tecnico comunale – Ing. Sabrina Tidei - di 

provvedere a tutti gli atti e procedimenti necessari e conseguenti per dare il tempestivo avvio alle 

operazioni; 

DI STABILIRE che la copertura finanziaria della spesa viene prevista al codice di bilancio n. 

11.02-1.03.02.99.999 (ex capitolo n. 2021) del bilancio di previsione 2019; 

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 

del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore e separata votazione unanime e 

favorevole, resa nei modi di legge, 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 05-12-2019 n. 193 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 200 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 16-03-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 16-03-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 16-03-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

